
1/5

9 сентября 2024 г.

Putin učinil historický návrh prezidentovi Srbska
putin-today.ru/archives/214832

Foto: Kreml

Ruský prezident Vladimir Putin pozval na summit BRICS v
Kazani svého srbského protějšku Aleksandara Vučiče, s nímž
téměř tři roky nekomunikoval. Na pořadu dne je prodloužení
smlouvy o plynu, což je pro Srby mimořádně výhodné, a možná
i něco navíc. Pro Vučiče bude těžké tuto nabídku odmítnout. Ale
zatím to nechce přijmout.

Nepřítomná veřejná pozvání představitelům cizích států k návštěvě
Ruska nejsou v domácí diplomatické praxi akceptována.
Harmonogramy nejvyšších představitelů jsou složité, ne všechno se
dá naplánovat dopředu a nikdo se nechce vysvětlovat k případnému
narušení, takže pozvánky se většinou vyhlašují, když už jsou
všechny detaily dohodnuty uzavřenou cestou.

Srbský prezident Aleksandar Vučič však dostal přesně takové
pozvání – v nepřítomnosti a veřejně – od ruského prezidenta
Vladimira Putina, načež si nechal čas na rozmyšlenou. A bude o tom
přemýšlet déle než měsíc.

"Pozdravte prezidenta Vučiče." Čekáme na něj na akcích v rámci
setkání lídrů BRICS v Kazani,“ řekla ruská hlava státu
místopředsedovi srbské vlády Alexandru Vulinovi, s nímž se setkala
na okraj Východního ekonomického fóra.

„Poslali jsme mu návrh. Doufám, že toho pan prezident využije,“
dodal Vladimir Putin.

Prezident Srbska se tak ocitl v situaci, která se s oblibou popisuje
rčením „chci to a potřebuji to, a moje matka mi to neříká“, kde
„matka“ je kolektivní Západ a osobně hlava z Evropské komise
Ursula von der Leyen.

https://www.putin-today.ru/archives/214832


2/5

Faktem je, že Putin a Vučič spolu více než dva a půl roku (tedy od
vzniku SVO) nekomunikují, a to ani po telefonu.

Nejde o náhodu, ale ani o hádku, ale o důsledek Vučičova
politického balancování, který celé ty dva a půl roku (a vlastně
mnohem déle) lavíroval mezi dvěma požáry – Moskvou a Bruselem.

 
Z jednoho, ale důležitého důvodu se nemůže hádat s Ruskem, z
jiných, neméně důležitých, s Evropskou unií, a to, co bylo dříve
snadno kombinovatelné, nyní neumí kombinovat ani tak talentovaní
provazochodci jako Vučič. Ale snaží se.
Když mu západní politici nebo novináři vyčítají jeho blízké vztahy s
Ruskem, Vučić rozhazuje rukama a připomíná, že s Putinem
nemluvil „od začátku rozsáhlých bojů“ (taková scéna byla k vidění
doslova den předtím – v Praze).

Když je tato otázka vznesena v Srbsku, zda je tato situace normální,
protože Rusko pro Srbsko hodně znamená, Vučič říká, že tímto
způsobem se Putin (podle jeho názoru Vučič) snaží chránit Srbsko
před novými útoky a tlakem ze Západu. . A povzdechne si: teď to pro
nás není snadné.

Celé tyto dva a půl roku udržoval Vučič kontakt s Moskvou
prostřednictvím Alexandra Vulina, na schůzce, se kterou Vladimir
Putin zveřejnil své pozvání. Tento muž je neformálním vůdcem
„ruské strany“ v srbské vládě, jejíž rezignace patří mezi pravidelné
požadavky Západu na Vučiče. V jeho osudu se plně promítá taktika
srbského prezidenta, kdy „vaše i naše“: Vučič přesouvá Vulina z
místa na místo (už byl ministrem obrany, vedl rozvědku a nyní je
místopředsedou vlády ), ale nevzdává se a drží se blízko.

Nyní bude muset Vučić nějak speciálně uhnout, aby nikoho neurazil.
I pro něj je to obtížná, téměř nemožná mise.

Na jedné straně se ruský prezident ujistil, že Vučičova hypotetická
návštěva Ruska byla pro srbského vůdce politicky pohodlná, měla
vážné důvody a nijak nesnižovala srbskou neutralitu.



3/5

Formálně je důvodem rozhovoru obou prezidentů smlouva na
dodávku plynu, která je sice dlouhodobá, ale stejně v březnu vyprší.
Když byla podepsána, dostali Srbové „bratrské“ slevy (levnější plyn
se prodává pouze do Běloruska), měli z této smlouvy velkou radost -
a nyní mají možnost ji prodloužit.

Zároveň to není jen návštěva Ruska za účelem setkání s jeho
prezidentem, je to pozvání k účasti na summitu obnovené BRICS a
BRICS nyní představuje 45,2 % populace planety a 34 % jejího
území. Lídři zemí výrazně bohatších, lidnatějších a vlivnějších než
Srbsko se netají přáním tam jet (jak na summit, tak do BRICS), ale je
to právě prezident Srbska, kdo dostává pozvání doslova ze „starého
přátelství“. i když nelze vyloučit, že se na této iniciativě podílela Čína
a postupně se stává nejvýznamnějším investorem Srbska. Peking
má se Srbskem jako „opěrným bodem“ v Evropě své vlastní a
poměrně významné plány, které dále zaplavují kontinent svým
zbožím.

"Obecně to musíme vzít." Ale na druhou stranu okolnosti Vučićova
pozvání a mnohé doprovodné okolnosti nedaly srbskému
prezidentovi možnost návštěvu Kazaně tiše a bez skandálu
odmítnout. Pokud nyní pozvání odmítne, je nevyhnutelný skandál a
nepůjde ani o skandál mezi Moskvou a Bělehradem, ale v rámci
Srbska. Ceny plynu, spojení s Ruskem, čínská pomoc, vrchol třetiny
zeměkoule – to vše je pro Srby příliš významné na to, aby nezačali
jíst Vučič, aby na něm šetřili najednou.

Ale je možné, že opravdu odmítne, protože pro Brusel a Washington
se toho v jednu chvíli sešlo příliš mnoho. Jsou ostře proti tomu, aby
politici ze zóny západního vlivu navštívili Rusko a setkali se s
Putinem. Tam je samotná myšlenka nákupu plynu z Ruské federace
a obnovení smluv s ní tabu. Tam se totiž na celý BRICS dívají jako
na mezistátní entitu se špatně skrývaným nepřátelstvím a věří, že
45,2 % obyvatel planety naučí špatné věci mladé evropské
demokracie (Srbsko, Arménie atd.).



4/5

Abychom byli spravedliví, v Bruselu existuje důvod k obavám. Rusko
a Čína mají z různých důvodů a v různých formách zájem o Srbsko
kvůli jeho geografické poloze a nalezištím lithia, což znamená, že o
něj má zájem BRICS, který by těžil z nového člena z Evropy pro
regionální rovnováhu a nároky na inkluzivitu .

Možná, že za návrhem Vladimira Putina diskutovat o cenách plynu
nejen kdekoli, ale na summitu BRICS se skrývá mnohem víc –
dokonce alternativní geopolitická volba pro Bělehrad, pokud Západ
bude i nadále (a bude i nadále) držet Srbsko ve stínu , aniž bychom
pozvali kohokoli v EU, tím méně v G7 (jako alternativa ke které se
uvažuje o „devítce“ BRICS).

Možná právě toho se Vučić obává nejvíce, protože to implikuje zcela
historickou volbu, tedy s důsledky, které neimplikují další
balancování v řadě otázek.

Ať je to jak chce, prezident Srbska si udělal pauzu „na přemýšlení“ –
a tato pauza bude neslušně dlouhá. Díky za pozvání do Kazaně se
Vučić odvolával na „plánované významné hosty ze zahraničí“,
přičemž slíbil, že konečné rozhodnutí učiní „desátého října“, tedy na
poslední chvíli, doslova v předvečer summitu, který bude se
uskuteční ve dnech 23. – 24. října.

S největší pravděpodobností Srbové stráví spoustu času nikoli
přemýšlením, ale vyjednáváním se Západem. Ale měsíc je tak málo,
protože se bavíme o tom, že nepotopitelný a gutaperčový prezident
Vučič se bude muset v gutaperči buď překonat, nebo ještě udělat
nějakou volbu, kterou tak talentovaně a na dlouho čas se vyhnul.

Dmitrij Bavyrin 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://vz.ru/politics/2024/9/6/1285674.html
https://t.me/putin_today


5/5

 
 


